
(č. 46)  
Neděle 23.11. 2014;  

Slavnost Ježíše Krista, Krále 
 

 

1. čt.: Ez 34,11-17; 2.čt.: 1Kor 15,20-28; ev.: Mt 25,31-46  
 

 Ž 23 Hospodin je můj pastýř,  
nic nepostrádám  

POSLEDNÍ VELIKONOCE 
 

Zavedením svátku Ježíše Krista – 
Krále velkolepě ukončil papež Pius XI. 
jubilejní rok 1925. (Slavíval se o poslední 
říjnové neděli, což mohou naši dříve 
narození farníci potvrdit.) Tento den měl 
být podle klasického Schallerova misálku 
„plamenným protestem proti laicismu a 
liberalismu, jenž zbožšťuje stát a přehlíží 
autoritu Boží a Církve, která stojí nad 
veškerou mocí světskou.“ 

Do římského kalendáře obnoveného 
po II. vatikánském sněmu je tato slavnost 
velmi vhodně zapsána jako poslední 
neděle liturgického mezidobí; prorocky 
předjímá druhý Kristův příchod, poslední 
soud, jakož i završení a obnovu celého 
světa. 

Jakkoli nositelé učitelského úřadu 
v církvi i nadále varují před lstivým a 
mnohotvarým pokušením zbožšťování, 
jedinců, státu či dějin, nechtějí, aby 
slavnost Ježíše Krista Krále byla 
snižována na jakousi kultovní 
manifestaci. Ó, jak potřebný je takový 
přístup! V těchto listopadových dnech, 25 
let od okamžiku, kdy se komunistický 
aparát jako socha v Nabuchodonozorově 
vidění skácel do prachu, mohou i katolíci 
zakoušet mámivé revoluční vábení. I oni 

se mohou 
chopit svých 
mírumilovných 
zbraní. 
Růžence namísto ostnatých drátů? Půst 
namísto hladovky? Mešní oběť namísto 
sršících vajec? A ještě je může 
popichovat ušlechtilé (nebo pyšné) 
zvolání: Nejsme jako oni! 

Nepopírám, že nekrvavá demon-
strace bývá lepší a leckdy i účinnější než 
ocelové zbraně, leč Boží království na 
tuto zem nepřinese. Jen Bůh Všemohoucí, 
a nikdo jiný, zná den a hodinu, kdy zadrží 
a zastaví rozkymácené kyvadlo 
pomíjivého času.  

I kardinál Tomášek, ta uctívaná 
sametová ikona, se záměrně vyhýbal 
politickým prohlášením. Nestal se z něj 
katolický aktivista, ale vyznavač. Svým 
životem volal: Ježíši Kriste, ty jsi král. 
Tvé království není z tohoto světa. Toto 
jeho prohlášení je ještě cennější než 
slavné okřídlené tvrzení na Hradčanech: 
„Já a celá katolická církev stojím na 
straně národa.“ 

Drazí farníci, při dnešní liturgii 
prosme Pána o méně aktivistů a více 
vyznavačů, o méně rozezlených horlivců 
a více světců. Svatá Anežko, přimlouvej 
se za nás! 



Vyznávám i já, že církev, to tajemné 
Kristovo tělo, je zárodkem Božího 
království.  

Vyznávám také, že vejde do slávy 
království jedině prostřednictvím (…) 
posledních velikonoc, v nichž bude 
následovat svého Pána v jeho smrti a 
vzkříšení.  

Vyznávám, že se toto království 
neuskuteční nějakým dějinným triumfem 
církve, cestou vzestupného pokroku, 
nýbrž Božím vítězstvím nad posledním 
řáděním zla, po kterém jeho Nevěsta 
sestoupí z nebe.  

Vyznávám, že Boží vítězství nad 
vzpourou zla bude mít podobu posledního 
soudu, a to po závěrečném kosmickém 
otřesu tohoto pomíjejícího světa. (srov. 
Katechismus katolické církve článek 667) 

Vyznávám konečně, že Boží lid jde 
od jednoho slavení eucharistie k druhému 
„úzkou cestou kříže“ k nebeské hostině, 
kdy všichni vyvolení zasednou ke stolu 
království. (srov. tamtéž 1344)  

otec Pavel 
 

POVEDENÝ VTÍPEK  
 

Nejlepší anekdoty píše život … 
Stalo se ve vlaku na pouti 

k uctění sv. Anežky 
Přemyslovny. 

Jak si nejlépe ukrátit 
cestování? No přece 

kartami. Otec Pavel je plně 
zabrán do hry a příliš 

nevěnuje pozornost tomu, co se děje ve 
vlakovém coupé. Sluníčko je již vzhůru a 

krásně osvěcuje krajinu. Z batůžku Honzy O. 
začalo cosi kapat, právě když souprava 
projížděla přes Kolín. Panní K. zvědavě 
prohodila: „Co to tu teče?“ A otec Pavel 
opáčil: „Labe.“ Následovala delší chvíle 

významného ticha a salva smíchu.

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

 

SPOLEČNÉ 
 

* Ve všech farních kostelích se dnes koná 
před vystavenou Nejsvětější svátostí 
oltářní obnova zasvěcení lidstva 
Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. 
 

* V sobotu 22. listopadu 2014 se konalo 
v Nové Hradečné pod vedením 
bohoslovců Arcbiskupského kněžského 
semináře v Olomouci tradiční setkání pro 
animátory ministrantů zvané Minifor. 
V jeho průběhu k nim promluvil o kráse 
liturgie P. Pavel Hödl. 

 

DLOUHÁ LOU ČKA  
 

* O 33. neděli v liturgickém mezidobí, 
16. listopadu 2014, se při mši svaté 
vybralo celkem na charitu 3.590,- Kč. Pán 
Bůh zaplať! Celá částka byla převedena 
na patřičný účet. 
 

* Objeven další kněz rodák z Dlouhé 
Loučky: P. Anton Franz Schleicher, který 
působil jako farář v Pasece v letech 1733 
až 1749. Je to tedy podobný případ jako 
P. Adalbert Hoffmann, na kterého jsem 
již v jednom z minulých čísel tohoto 
oběžníku obšírněji upozornil. Ať 
odpočívá v pokoji! 
 

ŠUMVALD   
 

* O 33. neděli v liturgickém mezidobí, 
16. listopadu 2014, se při mši svaté 
vybralo na charitu celkem 1.500,- Kč. Pán 
Bůh zaplať! Celá částka byla převedena 
na patřičný účet. 
 

PASEKA  
 

* O 33. neděli v liturgickém mezidobí, 
16. listopadu 2014, se při mši svaté 
vybralo na charitu celkem 2.039,- Kč. Pán 
Bůh zaplať! Celá částka byla převedena 
na patřičný účet.



POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

23.11. 
Neděle 

Slavnost Ježíše Krista 
Krále 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 Za Marušku Bartoňkovou a 
otce 

Paseka 11:00 Za rodinu Kocurkovou a 
švagrovou 

Dlouhá 
Loučka 14:00 svátostné požehnání 

24.11. 
Pondělí 

Památka sv. Ondřeje 
Dung-Laca, kněze, a 
druhů, mučedníků 

Dlouhá 
Loučka 

17:00  

25.11. 
Úterý 

Památka sv. Kateřiny 
Alexandrijské, panny  

a mučednice 
   

26.11. 
Středa 

Středa 34. týdne 
v liturgickém mezidobí Šumvald 16:00  

27.11. 
Čtvrtek

Čtvrtek 34. týdne 
v liturgickém mezidobí 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 – 
16:30 

eucharistická adorace, nešpory 
a svátostné požehnání 

16:30 modlitba sv. růžence 

17:00 mše svatá 

28.11. 
Pátek 

Pátek 34. týdne 
v liturgickém mezidobí Paseka 16:00 Za Markétu Hubenou a dvo 

29. 11. 
Sobota 

Sobotní památka Panny 
Marie 

Sanatorium – 
Paseka 12:30  

30. 11. 
Neděle 1. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 
Na poděkování Pánu Bohu a 
Panně Marii za 84 let života a 

za manžela 

Paseka 11:00 Za rodiče Orságovy, dceru, 
syny, * a + rodinu a dvo 

 

PRO ZASMÁNÍ…  
 

Přišel syn za otcem a zeptal se, zdali by teď, když je mu osmnáct, nemohl dostat auto. Otec 
se zamyslel a řekl: „Když budeš více číst Bibli a ostříháš si vlasy, tak je to možné.“ Syn tedy 

slíbil, ale druhý den přišel znova. „Tati, před chvílí jsem četl Bibli, a tam se píše, že Ježíš 
měl taky dlouhé vlasy.“ „Jo, a proto taky všude chodil pěšky…“



SVĚTCI TÝDNE…  
 

SV. ONDŘEJ DUNG-LAC A 
DRUHOVÉ 
23. Listopadu 

 

První křesťanští misionáři přišli na území 
dnešního Vietnamu v 2. pol. 16. stol. 
Křesťanské společenství, které tam 
založili, bylo v následujících třech 
stoletích (jen s několika krátkými 
obdobími klidu) vystaveno krutému 
pronásledování, jež vyvrcholilo v letech 
1843-83.  
 

Mnoho vietnamských křesťanů zemřelo 
tehdy mučednickou smrtí, nejvíce v 18. a 
19. stol. Z těch, kteří byli během první 
pol. 20. stol. prohlášeni za blahoslavené, 
jich prohlásil 117 papež Jan Pavel II. (19. 
června 1988). A za svaté bylo prohlášeno: 
96 Vietnamců, 11 španělských 
dominikánských misionářů, 10 členů z 
francouzské misijní společnosti z Paříže: 
8 biskupů, 50 kněží a 59 laiků.  
 

Svatý Ondřej Dung-Lac, vlastním 
jménem Dung An Tran se narodil r. 1785 
v Bac-Ninh v chudé rodině v severním 
Vietnamu. Když mu bylo dvanáct let, 
odešel s rodinou za prací do Hanoje, kde 
později potkává jistého katechetu, u 

kterého se 3 roky vzdělává v křesťanské 
víře. Po čase přijímá ve Vinh-Tri křest a 
křestní jméno Ondřej. Po studiu čínštiny a 
latiny vyučuje katechismus a po nějaké 
době studuje teologii a roku 1835 je 
vysvěcen na kněze a poslán do Ke-Dam. 
Jakožto kněz pokřtil mnoho lidí.  
Za Ming-Mangova pronásledování, 
kterému se říkalo „vietnamský Nero“ si 
mění jméno na Ondřej-Lac a po čase v 
prosinci roku 1839, společně s knězem 
Petrem-Thi a dalšími druhy, umírá kvůli 
své víře krutou mučednickou smrtí. 
 

TROCHA POZVÁNEK…  
 

POCHOD „ODVAHA K ŽIVOTU“  
v Olomouci 15.12. 

Vycházíme v 16:30 z Biskupského náměstí, 
přes Nám. republiky, Denisovu, 

Ostružnickou, Pavelčákovu, Svobody a 
Riegrovu ulici na Horní nám. u sloupu 

Nejsvětější Trojice.Daniel Zouhar 
kkfzouhar@yahoo.com 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.signaly.cz/evropske-setkani-taize-pout 
 
 
 

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, 
Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků.  
Text neprošel jazykovou korekturou.  

Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký 
podnět, obraťte se na P. Pavla Hödla. 

Uzávěrka ve středu před nedělí. 
P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, 
tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, 

web: http://www.farnost.sumvald.cz 


